БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы

ФЕДОРОВКА РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ*                      РАЗИН АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛ2М2№Е

ХАКИМИ2ТЕ

	[image: image4.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАЗИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ФЕДОРОВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

	?АРАР

25 март 2020 й.

Ключевка ауылы

	№ 15
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 марта 2020 г.

д. Ключевка

Об исполнении Программы по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Разинский сельсовет муниципального района Фёдоровский район Республики Башкортостан Республики Башкортостан на 2019-2021 годы
     В соответствии с Федеральными законами № 131–ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», № 209-ФЗ от 24.07.2007г. «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Разинский сельсовет муниципального района Фёдоровский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о ходе работ по программе «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Разинский сельсовет муниципального района Фёдоровский район Республики Башкортостан на 2019–2021 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление на сайте Администрации сельского поселения Разинский сельсовет.
3. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.
Глава сельского поселения

Разинский сельсовет                                                          Н.В. Канарова
Приложение

к Постановлению Администрации
сельского поселения Разинский сельсовет от 25.03.2020 г. № 15
ОТЧЕТ

о ходе работ по программе поддержка и развитию малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Разинский сельсовет муниципального района Фёдоровский район Республики Башкортостан Республики Башкортостан за 2019 год
В целях обеспечения условий по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Разинский сельсовет и в соответствии с Постановлением Администрации Разинский сельсовет от 13.12.2013 № 47 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения Разинский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан, их формирования, реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения Разинский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан», Постановлением Администрации сельского поселения Разинский сельсовет от 30.05.2019 № 17 была утверждена долгосрочная целевая программа по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Разинский сельсовет муниципального района Фёдоровский район Республики Башкортостан Республики Башкортостан на 2019-2021 годы
Муниципальным заказчиком долгосрочной целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Разинский сельсовет муниципального района Фёдоровский район Республики Башкортостан Республики Башкортостан на 2019-2021 годы» являлась Администрация сельского поселения Разинский сельсовет.
Исполнителями мероприятий долгосрочной целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Разинский сельсовет муниципального района Фёдоровский район Республики Башкортостан Республики Башкортостан на 2019-2021 годы» выступала Администрация сельского поселения Разинский сельсовет.

Цель долгосрочной целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Разинский сельсовет муниципального района Фёдоровский район Республики Башкортостан Республики Башкортостан на 2019-2021 годы»:

- создание благоприятных экономических, правовых, организационных условий для  развития и повышения устойчивой деятельности малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения в качестве одного из источников формирования местного бюджета, создания новых рабочих мест, повышения уровня и качества жизни населения;

- повышение эффективности экономики сельского поселения Разинский сельсовет муниципального района Фёдоровский район через развитие сферы малого предпринимательства;

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения Разинский сельсовет муниципального района Фёдоровский район.
Ставились следующие задачи долгосрочной целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Разинский сельсовет муниципального района Фёдоровский район Республики Башкортостан Республики Башкортостан на 2019-2021 годы»:

- определение приоритетов муниципальной политики администрации сельского поселения в отношении малого и среднего предпринимательства, направленной на эффективное  использование предпринимательского потенциала населения и повышение престижа  предпринимательской деятельности;

- совершенствование нормативно-правовой базы для развития и поддержки малого и среднего  предпринимательства;

- развитие кредитно - финансовых механизмов и внедрение финансовых технологий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства;

- информирование предпринимателей  и  желающих открыть свое дело о государственной поддержке, о российском и республиканском  опыте в сфере развития малого и среднего  предпринимательства;

- участие в создании положительного имиджа малого и среднего предпринимательства;

-развитие молодежного предпринимательства, поддержка начинающих предпринимателей, а также безработных граждан, желающих организовать собственное дело.

- расширение сферы деятельности малого предпринимательства;

- повышение уровня обеспечения населения товарами и услугами;

- создание дополнительных рабочих мест;

- повышение жизненного уровня населения.
Реализация программы осуществлялась на основе:

- совершенствование государственной поддержки  субъектов малого и среднего предпринимательства;

- развитие кредитно-финансовых   механизмов  и  имущественная  поддержка субъектов  малого и среднего предпринимательства;

- повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;

- информационная поддержка малого и среднего предпринимательства.

Научно-методическое, образовательное и консультационное обеспечение малого и среднего предпринимательства;

- повышение престижа предпринимательской деятельности

В ходе реализации долгосрочной целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Разинский сельсовет муниципального района Фёдоровский район Республики Башкортостан Республики Башкортостан на 2019-2021 годы» за 2019 год были выполнены следующие мероприятия:
	Мероприятия
	Результативность
	Исполнительные органы администрации МО «Ходзинское сельское поселение»,
	Срок
исполнения
	Отметка о выполнении

	I. ИМУЩЕСТВЕННАЯ ПОДДЕРЖКА СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

	1. Формирование базы данных пустующих площадей и объектов незавершенного строительства на территории сельского поселения Разинский сельсовет для вовлечения их в хозяйственный оборот
	обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к имущественным ресурсам
	Администрация
	2019 год
	Проводится мониторинг  в целях формирования базы данных

	Итого по разделу I
	[image: image1.png]

	[image: image2.png]

	[image: image3.png]

	II. ИНФОРМАЦИОННАЯ ПОДДЕРЖКА МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

	2. Публикация в средствах массовой информации материалов по вопросам малого и среднего предпринимательства
	формирование положительного имиджа предпринимателя, распространение опыта предпринимательской деятельности
	Администрация
	2019 год
	Обнародовано на сайте администрации сельского поселения Разинский сельсовет

	3.Участие в семинарах, «круглых столах», конференциях по проблемам малого и среднего предпринимательства, форумах
	выработка перспективных направлений для развития малого и среднего предпринимательства, формирование общественного мнения, обмен опытом
	Администрация
	2019 год
	 Принято участие во всех мероприятиях проводимых на республиканском и районном уровнях

	4. Организация участия предпринимателей в  выставках,  ярмарках,  создание коллективных стендов малых и средних предприятий поселения на выставочных мероприятиях
	продвижение продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на региональный и межрегиональные рынки
	Администрация
	2019 год
	 Принимали участие в мероприятиях проводимых управлением сельского хозяйства

	6. Формирование и ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей муниципальной поддержки
	информирование субъектов малого и среднего предпринимательства об осуществляемых мерах муниципальную поддержки
	Администрация
	2019 год
	Выполнено с участием управления сельского хозяйства

	7. Поддержка и пропаганда деятельности общественных объединений малого и среднего бизнеса
	содействие самоорганизации субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация
	    2019 год
	Разъяснительная работа с субъектами малого и среднего бизнеса.

	8. Формирование базы данных потребностей субъектов малого и среднего предпринимательства в имуществе
	маркетинг спроса на аренду имущества, поиск возможностей для его удовлетворения
	Администрация
	2019 год
	Проводится мониторинг  в целях формирования базы данных

Программа осуществлялась без финансовых затрат.
По результатам работы за 2019 год сформирован отчет о реализации программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Разинский сельсовет муниципального района Фёдоровский район Республики Башкортостан Республики Башкортостан на 2019-2021 годы» по состоянию на 01 января 2020 года.